

# コーセー、つめかえパックの「水平リサイクル」を目指すプロジェクト 「神戸プラスチックネクスト〜みんなでつなげよう。つめかえパックリサイクル〜」に参画

株式会社コーセー(本社:東京都中央区、代表取締役社長:小林一俊)は、2021年10月1日より、神戸市と小売・メーカー・リサイクラー(再資源化事業者)が協働し、つめかえパック(フィルム容器)の使用済み製品を再び同じ製品にリサイクルする「水平リサイクル」(フィルムtoフィルム)を目指した、プロジェクト「神戸プラスチックネクスト~みんなでつなげよう。つめかえパックリサイクル~」に参画します。



本プロジェクトは、神戸市・小売・メーカー・リサイクラー16社が協働し、市内75店舗に回収ボックスを設置、 洗剤やシャンプー・化粧品など使用済みのつめかえパックを回収・リサイクルして再びつめかえパックに戻す 「水平リサイクル」に挑戦するプロジェクトです。

- ■神戸プラスチックネクスト つめかえパックリサイクル プロジェクトのニュースリリース https://kobeplasticnext.jp/pdf/press-tsumekaepackrecycle210929.pdf
- ■神戸市サイト「KOBE PLASTIC NEXT」: <a href="https://kobeplasticnext.jp/">https://kobeplasticnext.jp/</a>

当社グループは、世界が直面する気候変動やプラスチックごみの増大、廃棄物問題、人権課題等、様々な社会問題の解決に貢献するために、2030年に向けたサステナビリティ戦略と目標をまとめた「コーセー サステナビリティ プラン」\*\*「を策定しました。その取り組みテーマのひとつとして「事業活動全体での環境負荷低減」を掲げ、循環型社会への移行を目指し、製品のライフサイクルにおける環境負荷低減への取り組みを進めています。2021年4月には、グローバルにおける資源循環対応の重要性を鑑み、新たに「資源循環と廃棄物削減」に関する中長期目標を策定\*\*2しました。

※1 コーセー サステナビリティ プラン: <a href="https://www.kose.co.jp/company/ja/content/uploads/2021/04/20210430.pdf">https://www.kose.co.jp/company/ja/content/uploads/2021/04/20210430.pdf</a> ※2 2021年4月30日発行リリース: <a href="https://www.kose.co.jp/company/ja/content/uploads/2021/04/20210430\_sustainability.pdf">https://www.kose.co.jp/company/ja/content/uploads/2021/04/20210430.pdf</a>

本プロジェクトへの参画を通じて、様々なリサイクルに関する知見を深め、資源循環の取り組みをさらに強化することで、持続可能な循環型社会の実現に貢献していきます。

### 当社グループの資源循環の取り組み

## - 『雪肌精』における使用済みプラスチック容器回収プログラム開始

当社のコンセプトストア Maison KOSÉ銀座および、イオングループが展開する全国の「イオン」「イオンスタイル」33店舗にて、『雪肌精』などの使用済みスキンケア容器回収プログラムを実施。

■2020年10年27日発行リリース

 $\underline{https://www.kose.co.jp/company/ja/content/uploads/2020/10/20201027.pdf}$ 





### ・海洋プラスチックごみをリサイクルした再生樹脂を使用した買い物かごを製作

海洋プラスチックごみ問題をはじめとする環境課題について、より多くのお客さまに知っていただくきっかけとなるよう、海洋プラスチックごみを再生利用した買い物かごを製作し、2021年1月よりイオンスタイル上尾にて使用を開始。

■2021年1年8日発行リリース

 $\underline{https://www.kose.co.jp/company/ja/content/uploads/2021/01/20210108.pdf}$ 



## 当社グループのサステナビリティに対する取り組み



■コーセー企業サイト「サステナビリティ」

https://www.kose.co.jp/company/ja/sustainability/